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چرا رئیسي در جلسات جامعه 
روحانیت شرکت نمي کند؟

غلامرضا  � حجت الاســلام  خبرنــگاران:  باشــگاه 
مصباحي مقــدم، دربــاره خبر برخي رســانه ها مبني 
بر حضورنیافتن حجت الاســلام رئیســي در جلسات 
جامعــه روحانیت مبــارز، گفت: آقاي رئیســي عضو 
شوراي مرکزي جامعه روحانیت مبارز است و نسبت 
به حضور در جلسات اهتمام دارد. او در آستان قدس 
رضوي در مشهد مقدس مشغله زیادي دارد و به طور 
طبیعي فاصله مشــهد تا تهران و مشغله زیاد، گاهي 
مانع از حضور در جلســات مي شــود. حجت الاسلام 
مصباحي مقــدم همچنین شــائبه جدایي رئیســي از 
شــوراي مرکزي جامعه روحانیت مبــارز را رد و آن را 

کذب عنوان کرد.

سرلشکر    رشید:
براي هرگونه واکنش دفاعي و 

تهاجمي آماده ایم
فــارس: سرلشــکر غلامعلــي رشــید، فرمانده  �

قرارگاه مرکزي خاتم الانبیا(ص)، در ارزیابي میداني 
از ســواحل مکران و ســواحل و جزایر خلیج فارس 
و دیــدار با فرماندهان نیروي دریایي ارتش و ســپاه، 
ضمن اشــاره بــه شــرایط منطقه گفــت: منطقه 
خلیج فــارس و دریــاي عمــان جایگاه ویــژه اي در 
سیاســت هاي دفاعي - امنیتي جمهوري اســلامي 
ایران دارد؛ بنابراین ضمن اینکه رخدادها و تحولات 
را هوشــیارانه رصــد و مدیریت کرد، بایــد در برابر 
حــوادث پیش بیني نشــده و تأثیر آنها بر گســترش 
رویارویي ها آماده بود. او تأکید کرد: سیاست ایران در 
خلیج فــارس و دریاي عمان «دفاعي - بازدارنده» از 
طریق «حضور همه جانبه و فعال» است. جمهوري 
اســلامي ایران ضمن رصد همه تحرکات و آمادگي 
براي هرگونه واکنش دفاعي و تهاجمي، درعین حال 
دنبال مدیریت حوادث و جلوگیري از افزایش تشنج 

و درگیري در منطقه است.

تجهیز تیپ هاي واکنش سریع 
مهم ترین اولویت سال ۹۷

ایســنا: امیر ســرتیپ کیومرث حیدري، فرمانده  �
نیروي زمیني ارتش، در دیــدار نوروزي با فرماندهان 
و کارکنان این نیرو، با بیان اینکه در ســال جاري چند 
کار مهم باید در اولویت قرار گیرد، گفت: از مهم ترین 
برنامه هــا و فعالیت هــاي نیــروي زمینــي، تجهیز 
تیپ هاي واکنش ســریع و زدودن کهنگي از اماکن و 
تجهیزات یگان هاســت. این برنامه ها در سال جاري 
جزء اولویت فعالیت هاي نیروي زمیني ارتش اســت. 
او ادامه داد: براي ارتقای آمادگي رزمي باید تیپ هاي 
واکنش سریع را به تجهیزات روز مجهز کرد تا بتوانیم 
مأموریت ها را یکي پس از دیگري با موفقیت پشــت 
ســر بگذاریم. همچنین در سال جاري باید به زدودن 
غبار کهنگي از اماکن و تجهیزات یگان ها اهتمام ویژه 
داشــته باشیم تا روحیه و نشــاط را در سطح یگان ها 

جاري و ساري کنیم.

عیادت ناطق نوري
 از سیدمهدي طباطبایي

ایســنا: حجت الاســلام علي اکبر ناطق نوري روز  �
گذشــته با حضور در بیمارســتان از حجت الاســلام 
طباطبایي عیادت کرد. در این دیدار، رئیس سابق دفتر 
بازرســي رهبري ضمن عیادت از این اســتاد حوزه و 
اخلاق، در جریــان روند درمان او قرار گرفت و برایش 
آرزوي ســلامتي کرد. طباطبایي کــه چندي پیش به 
دلیل کسالت راهي بیمارستان شده بود، از بیست ونهم 
اسفند سال گذشته، به دنبال تشدید بیماري و به دلیل 
عفونت و نارســایي ریه، به بخــش مراقبت هاي ویژه 

(ICU) منتقل شده بود.

اعتراض وکیل  متهم پرونده حادثه 
خیابان پاسداران به حکم

ایســنا: وکیل مدافع متهم پرونده حادثه خیابان  �
پاســداران از اعتراض به رأي صادره از ســوی دادگاه 
کیفري یک اســتان تهــران در پرونــده موکلش خبر 
داد. ســعید اشــرف زاده گفت: رأي دادگاه بدوي قبل 
از ســال جدید به بنده ابلاغ شد و من نیز همان زمان 
به رأي صادره اعتراض کردم. هفته گذشته سرپرست 
دادگاه هاي کیفري یک استان تهران از ارسال پرونده به 

دیوان عالي کشور خبر داد. 

رویداد

عدم اعتماد به عربستان
 در آینده برجام 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، دوازدهم ماه  �
می (۲۱ اردیبهشت) قرار است درباره حفظ «برجام» 
و تعلیق مجدد تحریم های هســته ای تصمیم بگیرد. 
او که پیش از ایــن موضع گیری تنــدی درباره توافق 
هسته ای با ایران داشــته و حتی آن را برای کشورش 
تأســف بار خوانده، این بار مصمم است بندهایی از آن 
را اصلاح کند و بنا به گفته مشــاورانش، او از پروســه 
تأیید پایبنــدی ایران به توافق هســته ای- قانونی که 
کنگره آمریکا در زمان اوباما تصویب کرد- که باید هر 
۹۰ روز و تعلیق تحریم های هســته ای که باید هر ۱۲۰ 

روز صورت گیرد، به شدت متنفر است.
 در ابتــدای ســال ۲۰۱۸ ترامــپ از شــرکای 
اروپایــی این توافق که شــامل  انگلیس، فرانســه، 
آلمــان و اتحادیه اروپا  اســت، خواســت پیش از 
ضرب الاجل ۱۲ مــی، به چهار موضوع رســیدگی 
کنند، وگرنه شاهد خروج آمریکا از توافق هسته ای 
خواهند بود: نخســت، اعمال تحریم های جدید بر 
برنامه موشک های بالســتیک ایران؛ دوم، گسترش 
بازرسی های هسته ای به اماکن نظامی ایران؛ سوم، 
مقابله با فعالیت های ایــران در منطقه؛ و چهارم، 
حذف بند انقضای توافق هسته ای که براساس آن 
ایران این اجازه را دارد پــس از انقضای این توافق 
در ســال ۲۰۳۰، غنی ســازی اورانیوم را از سر گیرد. 
به باور آگاهان سیاسی در شرایطی دولت واشنگتن 
در حال سبک و سنگین کردن توافق هسته ای است 
که نه تنها میزبان ســفر ولیعهد جوان عربستان به 
این کشور است، بلکه گروهی از کارشناسان ترامپ 
را از مشورت خواهی با این ولیعهد جوان منع کرده 
و بر این باورند که ولیعهد ۳۲ساله عربستان گرچه 
دانش آموخته غرب اســت و در کشــورش قوانین 
بســیاری را درباره زنان و حقوق شهروندی اصلاح 
و عملا تابوشــکنی کرده و مســتقیما از تأســیس 
اســرائیل در کنار فلسطین ســخن گفته است، اما 
او دســتاوردهای دولت ترامــپ را در راضی کردن 
طالبان برای نشستن بر ســر میز گفت وگو با دولت 
افغانســتان و نیز ادامــه توافق هســته ای با ایران 
برای مهار بلندپروازی های منطقه ای تهران نادیده 
انگاشــته و همواره بر کوس جاه طلبــی ایران زده 
اســت، محمد بن ســلمان پیروز اصلاحات داخلی 
کشورش اســت، اما او در سیاست های برون مرزی 
به ویــژه در قضیــه قطــر و یمن و نیز اجبار ســعد 
الحریری به استعفا آن هم در خاک عربستان عملا 
ضعیــف عمل کــرده و ترامپ نباید دربــاره ادامه 
برجام بــا او رایزنی کند. این در حالی اســت که از 
زمان روی کارآمدن محمد بن ســلمان در عربستان، 
شــخصیت های دانشــگاهی و چهرهای سیاســی 
دولت واشــنگتن معتقدند عربســتان نه تنها دیگر 
راه حل به چشــم نمی آید، بلکــه در عمل خود به 

بخشی از مشکل تبدیل شده است.

نگاه

گفت وگوي ترامپ
 با محمد بن زاید درباره ایران 

 دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا و ولیعهد  �
ابوظبــي دربــاره راه هــاي مقابلــه با ایــران بحث و 
تبادل نظر کردند. به گزارش «ایسنا»، به نقل از «روسیا 
الیوم»، کاخ ســفید در بیانیه اي اعــلام کرد که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و محمد بن زاید، ولیعهد 
ابوظبي در تماسي تلفني درباره درگیري هاي منطقه و 
نیاز به وحدت براي مقابله با ایران و مبارزه با تروریسم 
بحث و گفت وگو کردند. در این بیانیه  آمده اســت که 
دو طرف درباره تحــولات و فرصت هاي منطقه براي 
تقویت همــکاري در زمینه هاي امنیتــي و اقتصادي 
گفت وگــو کردنــد. دونالد ترامپ در ایــن گفت وگو از 
ولیعهد ابوظبــي به دلیل رغبت کشــورش به ایجاد 
وحــدت در منطقــه و مقابله با ایــران و بیرون راندن 
تروریست ها و افراط گرایان تقدیر و تشکر کرد. همچنین 
در این بیانیه آمده اســت که ترامــپ و بن زاید درباره 
ضرورت تقویــت همکاري میان کشــورهاي عربي و 
آمریکا به منظور ایجاد صلح و آسایش توافق کردند. 
ماه گذشــته هم رئیس جمهور آمریکا در گفت وگوي 
تلفني جداگانه با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
و محمد بن زاید، ولیعهــد ابوظبي درباره برخي امور 
امنیتي و اقتصادي مدعي شدند که ایران فعالیت هاي 
بي ثبات کننده اي دارد. در آن گزارش کاخ سفید اعلام 
کرد که ترامپ از محمد بن ســلمان و محمد بن زاید 
بــه خاطر نقش مهــم آنها در آگاه کردن کشــورهاي 
حاشــیه خلیج فــارس به منظور مقابله بــا اقدامات 
بي ثبات کننــده ایران و همچنین مبارزه با تروریســم و 
افراط گرایي تشکر و قدرداني کرد. محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجه ایران در باره همدســتي آمریکا، انگلیس 
امارات و عربســتان در جنایت هاي یمن در توییتر خود 
نوشــته است: تلاش از روي استیصال ایالات متحده و 
انگلستان در شــوراي امنیت براي سرپوش گذاشتن بر 
سه سال همدستي شــان در جنایات جنگي عربستان 
و امارات در یمن به شکســت انجامید. ایران از آغازین 
روزهاي شــروع بحران طرح خود را براي آتش بس، 
کمک هاي انسان دوستانه، گفت وگو و حکومتي فراگیر 
ارائــه داد. این طرح که یک توهم پیــروزي نظامي یا 

اتهام زني نیست؛ هنوز هم تنها راه حل است.

خبر
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شــرق: در میانه اي که بازار دیپلماســي هیچ کشــوري 
محدود بــه جغرافیاي خاص نیســت، آمریــکاي لاتین 
براي بسیاري از کشورها، مقصد خوبي براي یافتن منافع 
مشترک اســت. در راســتاي تلاش همه از دور و نزدیک 
بــراي یافتن هم پیمان و شــریک اقتصــادي در آمریکاي 
لاتین، جمهوري اســلامي ایران نیــز از این مقصد غافل 
نمانده اســت. این را در تلاش هاي مقامات کشــور براي 
نزدیکــي با این حــوزه مي توان دید. اگرچــه از تب وتاب 
پرفشار ســال هایي که محمود احمدي نژاد و هوگو چاوز، 
رهبــر وقت ونزوئلا، بارها در آغوش هم دیده مي شــدند 
خبري نیست، اما به نظر مي رسد تعادلي نسبي در رابطه 
ایران و کشورهاي آمریکاي لاتین در حال نمود است. روز 
گذشته وزیر خارجه ونزوئلا که داماد چاوز است، میهمان 
تهران بود. ملاقات با همتاي ایراني اش اگرچه پنجشــنبه 
گذشته در حاشیه اجلاس عدم تعهد در باکو انجام شده 
بــود، اما این بــار در تهران نیز بار دیگر درباره  گســترش 
روابط دوجانبه و مسائل منطقه اي و بین المللي گفت وگو 
کردند. گستره روابط با آمریکاي لاتین در سطحي قرار دارد 
که امروز وزیر امور خارجه ایران مســافر برزیل و اروگوئه 
و البته برخي کشــورهاي آفریقایي است. در همین  راستا 
دستیار وزیر امور خارجه در امور آمریکا اواخر سال گذشته 
به چند کشور آمریکاي لاتین سفر کرده و در ملاقات هایش 
زمینه هاي همکاري هاي مشترک را بررسي کردند. محمد 
کشــاورززاده، مدیرکل آمریکاي وزارت امــور خارجه، در 
گفت وگو با «شــرق» درباره  این سفر، توضیحات بیشتري 

ارائه کرد.
تمایل به گشودن سفارت پرو 

دســتیار وزیر  امور خارجه به پرو، اکوادور، مکزیک و 
ونزویلا سفر کرده بود. او توضیح داد که روابط جمهوري 
اســلامي ایران و آمریکاي لاتین براساس احترام متقابل 
و منافع مشــترک پیش مــي رود و زمینه هاي زیادي براي 
توســعه روابط با کشــورهاي این قاره چه کشورهایي که 
حــکام آنها گرایش چــپ و چه آنها که گرایش راســت 
دارنــد، وجود دارد. او ســفر به پرو را به عنــوان یکي از 
کشــورهایي که گرایش راســت دارد، برشمرد و گفت که 
این کشــور تمایل بالایي براي گسترش روابط با ایران دارد 

و ازهمین رو علاقه مند به گشودن سفارت در ایران است.
پرو پیش تر در هند و در حال حاضر از طریق ســفارت 
در ترکیــه و به شــکل اکردیته با ایران در ارتباط اســت. 
کشــاورززاده توضیح مي دهد که به گفتــه مقامات پرو، 
آنها به دقــت تحولات ایران را بررســي مي کنند و تمایل 
دارند ارتباط سیاســي و اقتصادي بیشتري با ایران داشته 
باشــند. ازهمین رو ایران نیز نســبت به گشایش سفارت 

این کشــور در ایران ابراز علاقه کرد. کشــاورززاده توضیح 
مي دهد که با توجه به سابقه مثبتي که مردم ایران نسبت 
به پرو و شــخص خاویــر پرز دکوییار به عنــوان دبیر کل 
پرویي ســازمان ملل در زمان پایــان جنگ تحمیلي ایران 
و عراق دارند، این کشــور مي تواند رابطه بیشتري با ایران 
داشته باشد. همچنین پرو مسئول کمیته یمن در سازمان 
ملل و عضو غیردائم شــوراي امنیت نیز هســت که این 
حضــور مي تواند در لابي هاي بین المللي ایران در عرصه 
بین المللي تأثیرگذار باشــد. مسئولیت پرو در کمیته یمن 
در کنار نقش ایران در حل وفصل بحران چهارســاله یمن 
مي تواند تأثیر مثبت بگذارد. یکي از کشــورهاي آمریکاي 
لاتین که به تازگی  بعد از ۳۷ سال سفارتش را در ایران باز 
کرده، شــیلي است که نشان مي دهد کشورهاي آمریکاي 

لاتین براي گسترش ارتباطاتشان با ایران در تلاش هستند. 
اکوادور یکي دیگر از کشــورهاي مقصد سفر دستیار وزیر 
بود که در آنجا درباره  مســائل منطقه و دوجانبه بحث و 
گفت وگو شده است. «در اکوادور و ملاقات با مقامات این 
کشور درمورد تحولات منطقه صحبت کردیم؛ همچنین 
افزایش روابط تجاري که مي تواند از طریق صدور خدمات 
فني و مهندسي صورت گیرد. این موضوع پیش از این در 
سفر وزیر به این کشور در سال ۹۵ که با همراهي گروهي 

از تجار انجام شده بود نیز مورد بررسي قرار گرفته بود».
شرکت هاي بدهکار و طلبکار با هم تسویه کنند 

ونزوئلا نیز یکي از مقاصد سفر دستیار وزیر بود. ملاقات 
با رئیس مجلس مؤسسان و وزیر نفت ازجمله دیدارهاي 
مهم این ســفر بود. کشــاورززاده توضیح مي دهد «علاوه 

بر اینکه ایران و ونزوئلا در زمینه هاي سیاســي اشتراکات 
زیادي دارند و متحد هم محسوب مي شوند، ونزوئلا درباره  
مسائل منطقه در آمریکاي لاتین پیشرو است». در حالي که 
تجربه افزایش همکاري هاي ایران و ونزوئلا در سال هاي 
دولــت احمدي نــژاد در برخي مــوارد منجر بــه انتفاع 
اقتصادي و در برخي موارد بي نتیجه مانده اســت، در این 
سفر تلاش شد به بحث هاي تجاري دو کشور سروساماني 
داده شــود. «ونزوئلا در سال هاي گذشته پروژه هاي زیادي 
را در اختیار ســرمایه گذاران ایراني قرار داده بود که برخي 
از آنها به موقع انجام شــده، ولي برخي در اجرا با مشکل 
مواجــه شــده اند. ازهمیــن رو شــرکت هاي ایراني بابت 
برخي پروژه ها طلبکار و برخي پروژه ها بدهکار شــده اند. 
ازهمین رو به پیشــنهاد دولت ونزوئلا قرار شــده تکلیف 
این شــرکت ها مشخص و طلب آنها از همدیگر وصول و 
بدهي شــان از هم ستانده شود. به عبارتي دیگر شرکت ها 
با هم «پابه پا» کنند». چندین شــرکت ایراني در سال هاي 
دول نهم و دهم در ونزوئلا پروژه هاي مسکن را اجرا کردند 
و به صدور خدمات فني و مهندســي پرداختند؛ همچنین 
ساخت و تحویل چند دستگاه کشتي که قرار بوده شرکت 
کشتي ســازي صدرا انجام دهد که با تأخیر قرار اســت در 
آینده نزدیک یک کشــتي را تحویل دهــد. با اینکه ونزوئلا 
در ســال هاي گذشته درگیر مســائل سیاسي پرحاشیه اي 
بوده آنچنان که مســائل اقتصادي و امنیت کشور را دربر 
گرفتــه، مقامات دیپلماتیک ایران معتقدند مي توان با این 
کشــور همکاري اقتصادي داشت فقط شــکل آن را باید 
تغییر داد. کشاورززاده در همین زمینه توضیح مي دهد که 
همین سال ها روسیه و چین و بلاروس با ونزوئلا همکاري 
اقتصادي دارند و ما هم مي توانیم همین کار را بکنیم ولي 
نه به صورت نقدي. مي توانیم کالاهاي صادراتي این کشور 
را که ما هم در داخل بــه آنها نیاز داریم در ازاي خدمات 
صادراتــي خودمان دریافت کنیم». کشــاورززاده توضیح 
مي دهد که ونزوئلا آرام تر از پیش شــده و دولت مســتقر 
در تلاش براي رفع مشــکلات شــهروندان است. مکزیک 
نیز یکي از مقاصد سفر دســتیار وزیر بود. به گفته او آنها 
علاقه مند به دریافت برخي مشــاوره هاي سیاسي درباره 
منطقــه بودند، همچنین بخش هاي مختلف این کشــور 
علاقه مند بــه افزایش همکاري با ایران هســتند. بعد از 
برجام، صادرات غیرنفتــي ایران به مکزیک افزایش یافته 
است. همچنین مقامات این کشــور علاقه مند به حضور 
ایران به عنوان ناظر در اتحادیه پاســیفیک و سازمان هاي 
منطقه اي آمریکاي لاتین بودند که ایران نیز این پیشنهاد را 
قابل بررسي دانسته است. همچنین مکزیک علاقه مند به 

توسعه روابط با ایران است.   

تلاش دستگاه دیپلماسي براي گسترش روابط با آمریکاي لاتین

 بازگشت به جنوب
بی

حرا
ن م

ایا
 ش

س:
عک

politics@sharghdaily.ir

آیا مصدق مسئول مشکلات امروز ماست؟ 
مصــدق بــر رعایــت قوانیــن 
بین الملل  حقــوق   و  داخلــی 
تأکید داشــت. دفاع از ملی کردن نفت در دادگاه لاهه و 
A/) شــورای امنیت و نیز مشارکت در تصویب قطع نامه

VII ۶۲۶/RES) مــورخ دســامبر ۱۹۵۲ مجمع عمومی 
سازمان ملل که در آن بر «بهره برداری آزادانه کشورها از 
منابع طبیعی خود» و «حق آنها بر اعمال حاکمیت ملی 
بر این منابع» تأکید شده، نمونه هایی در این زمینه است. 
همه اینها و نیز تلاش مصدق برای کوچک کردن دستگاه 
اداری و نیــز نظرات او درباره زنــان و برخی اقلیت های 
خــاص، چه خوب چــه بد، در آن زمانه دشــوار چگونه 
می تواند کار یک پوپولیست باشد؟ اما باید در نظر داشت 
که مصدق در یکی از دشوارترین دوره های تاریخ ایران که 
کم از شرایط جنگی نداشــت، عهده دار امور بود. ارتش 
و تا حدودی شــهربانی و ژاندارمری، در کنترل او نبودند. 
اگرچه در دوره دوم عهده دار وزارت دفاع شد، اما افسران 
ارشد طبق ســنت با دربار مربوط بودند. سیاست مداران 
محافظه کار و اکثریــت قریب به اتفاق زمین داران بزرگ و 
رؤسای ایلات برای ســرنگونی او می کوشیدند. انگلیس 
هم در فروش نفت و تجارت خارجی کشور اخلال ایجاد 
می کرد و هم به همراه آمریکا ملاط پیوســتگی نیروهای 
مخالــف دولت بــود. از طرفی، مخالفــان مصدق مانع 
تشکیل جلسات مجلس می شدند و نوعی انسداد شدید 
سیاســی را به وجود آورده بودند. در چنین شرایطی که 
حتی مخالفان، رئیس شــهربانی نزدیک به او را ربودند 
و جنازه شکنجه شــده و مثله شــده اش را تحویل دادند، 
کسی مثل مصدق یا باید تسلیم می شد یا از مردم کمک 
می خواســت. در اینجا هم امثال آقای غنی نژاد منتظرند 
تــا هر ظهور و بروز طرفــداری از مصدق در خیابان ها را 

مساوی پوپولیسم اعلام کنند. 
انحلال مجلس توســط مصدق و عزل مصدق توسط 

شاه
آقای غنی نژاد درباره انحلال مجلس از سوی مصدق 
و فرمان عزل او به وســیله شاه نیز مطالبی می گوید که 
کاملا جانبدارانه و عاری از هرگونه دقت تاریخی اســت. 
بررســی موضوع نخســت حتما باید با توجه به پاســخ 
به این سؤال که نخســت وزیر در برابر انسداد و بن بست 
سیاسی کامل که ناشــی از جلوگیری نمایندگان مخالف 
از تشکیل جلسات آن و معطل ماندن کلیه امور بود چه 
باید می کرد، باشد. تقریبا در همه دموکراسی ها به نوعی 
انحلال پارلمان توســط رئیس دولت (مثل نمونه اخیر 
در انگلیس)  یا اعلام وضعیت فوق العاده پذیرفته شده 
است. همین موضوع، یعنی تحریم مجلس توسط جناح 
ملیون در فاصله ۲۵ تا ۳۰ تیر ۳۱ که مانع کار دولت قوام 
بود، سبب شــد تا مخالفان مصدق انحلال مجلس را از 
شاه بخواهند. به علاوه، با آنکه انحلال مجلس هفدهم 
توسط مصدق به رسمیت شناخته نشد، اما دولت کودتا 
هیچ گاه آن مجلس را احیا نکرد و حدود شــش ماه بعد 

انتخاباتی کنترل شده برگزار کرد. 
درمورد فرمان شــاه مبنی بر عــزل مصدق و نصب 
تیمســار زاهدی طی این شصت واندی سال بسیار سخن 
گفته شــده و به ویژه مخالفان مصدق که بعضا در رژیم 

شاه مناصب مهمی داشتند (مثل اردشیر زاهدی، ثابتی، 
بایندر، متینی، نهاوندی و...) همه ذره بین در دست برای 
کشــف نقصان های دموکراتیک مصدق!؟ کوشــیده و بر 
ابعــاد تکنیکال و حقوقی موضوع متمرکــز بوده اند که 
پرداختن بــه آنها خارج از حوصله این مختصر اســت. 
آنها به ویژه به ســابقه ایجادشده در دوره فترت در زمان 
احمدشــاه و اقــدام او به عزل و نصب نخســت وزیران 
بدون رأی مجلس اســتناد کرده انــد. صرف نظر از اینکه 
شــاه چطور می توانســت ضمن عدم شناسایی انحلال 
مجلس با استناد به انحلال مجلس فرمان عزل ونصب 
صادر کنــد، مهم ترین نکته در این رابطه نوع تفســیر از 
قانون اساسی مشروطه است. هدف انقلاب مشروطه و 
قانون اساسی برآمده از آن مبراکردن شاه از مسئولیت و 
هم زمان محدودکردن اختیارات او و جلوگیری از دخالت 
خودســرانه او در همه امور کشــور بود (اصول ۴۵، ۴۹، 
۵۷، ۵۹، ۶۰، ۶۴، ۶۷ و...) اگر این تفســیر را بتوان مبنای 
کار قــرار داد، چگونه کســانی می توانند هم خواســتار 
آزادی و دموکراســی برای ایران باشــند و هم تفســیری 
را مبنــای کار قرار دهند که آشــکارا مغایر با روح قانون 
اساسی مشــروطه بود و استنادشان تنها به این باشد که 
احمد شــاه در غیاب مجلس چه کرده یا نکرده. بنابراین 
مسئله آن طور که آقای غنی نژاد می گوید اصلا به ادعای 
«دست خط مخدوش» و... که وی به مصدق نسبت داده 
و آن را «کودکانه» خوانده، ربطی نداشت. این نیز تحریف 

آشکار دیگری است. 
کودتای ۲۸ مرداد

آقــای غنی نژاد همه جــا از آنچه کــه در تاریخ ایران 
به کودتــای ۲۸ مرداد شــهرت یافته با عنــوان «وقایع 
۲۸ مــرداد» یــاد می کنــد. او می گویــد: «در ۲۸ مرداد 
عــده ای از بازار راه افتادنــد و آمدند به میدان توپخانه و 
بالاتر. ارتشی های طرفدار شــاه هم که دیدند عده ای در 
خیابان ها هســتند، قوت قلب گرفتند... . ابتکار عمل در 
روز ۲۸ مــرداد به هیچ وجه در دســت خارجیان نبود». 
ظاهرا خط فکری ایشــان اجازه نمی دهد که مواردی را 
مانند حرکت از چند نقطه در جنوب تهران (نه بازار) به 
ســرکردگی رمضان یخی، ناصرجگرکی، باقرکچل، زینب 
لب شــکری، طیــب و... و حمله با ده هــا تانک به خانه 
مصدق و درگیری طولانی با گارد نخست وزیری و... و نیز 
 هزارها صفحه سندی که آمریکا دراین باره منتشر کرده را 
ببیند. تعداد مردمی که در این چند ســتون جمع شدند 
نهایتا مطابق اسناد سیا و شاهدان عینی حداکثر به چهار 
هزار نفر رسید. آیا می توان با چهار  هزار نفر رژیم سرنگون 
کرد؟ برای یادآوری و نیز اجتناب از به درازاکشیدن سخن، 
من فقط به بخشی از یکی از این اسناد سیا که در آگوست 
۲۰۱۷ منتشر شد، اشاره می کنم که منعکس کننده بخشی 
از گزارش کیــم روزولت، رئیس منطقه ای ســیا، درباره  
وقایع ۲۸ مرداد به یک جلسه رسمی در واشنگتن است: 
«... حــدود ۱۰ دقیقه به چهار بعدازظهر، به خانه ای 
که [سپهبد] زاهدی در زیرزمین آن مخفی شده بود رفتم 
و او را درحالی که زیرپیراهن و شــلوار خاکی رنگ به تن 
داشــت و به همراه [نام محرمانه  مانده] که یک گرم کن 
کهنه کثیف و یک شــلوار پاره پوشــیده بود و مشــغول 

ناهارخوردن بودنــد، یافتم. یونیفورم زاهدی در همانجا 
بود. گفتم آقایان وقتش رسیده. شما باید به خیابان بروید 
و هدایت اوضاع را به دست گیرید. ما رادیو را گرفته ایم. 
متأســفانه باطری رادیویی که به آنهــا داده بودیم تمام 
شــده بود. لذا آنها نمی دانســتند که مــا رادیوتهران را 
گرفته ایم...». (ســند شــماره ۳۰۷، صفحه ۷۲۷، مورخ 
۲۸ اوت ۱۹۵۳)  روزولــت از لحظه ای در روز ۲۸ مرداد 
ســخن می گوید که پیش از آن رادیو به تصرف نظامیان 
درآمــده و خانــه مصدق هــدف گلوله تانک هاســت. 
بااین حال «رهبران کودتا» در خانه ای که ســیا آنها را در 
آن مخفی کرده در چنان وضعی مشغول صرف ناهار ند 
و از آنچه در شــهر می گذرد بی اطلاع.  یکی از مشکلات 
اساسی مصاحبه آقای غنی نژاد این است که او تاریخ را 
در پرتو تحولات جاری و نیازها و ارزش های روز و توجیه 
گرایش های سیاســی زمان حال (presentism) عرضه 
می کند و بــه ناچار درکی جانبدارانه و تحریف شــده از 
تاریخ ارائه می دهد. ایشان در نظر نمی گیرد که به عنوان 
مثــال یک مورخ هندی به هرحال باید به نحوی عینی و 
مستند به جنایات نادرشاه در یک مقطع کوتاه از اشغال 
دهلــی در ۱۷۳۹ بپردازد و نگران خدشه واردشــدن به 
روابط ایران و هند نباشد. تصور آقای غنی نژاد ظاهرا این 
است که اگر امروز مثلا سیاست به خصوصی را در مورد 
فلان کشور توصیه می کنیم، هم زمان باید بکوشیم تا آن 
کشــور را در تاریخ نیز تطهیر کنیم. چنین تصوری قطعا 
غلط است و تحریف تاریخ به هر بهانه ای مردود. نهایتا 
اینکه غرض این نوشــته قطعا دفاع از شخص مصدق 
نیســت؛ چه اینکه بررسی آرا و عملکرد او مجالی بسیار 
فراخ تر از ایــن می طلبد. او قطعا به عنــوان رئیس قوه  
مجریه در یکی از ســخت ترین زمان ها برکنار از اشــتباه 
نبوده اســت. هدف تنها دادن هشداری به لزوم اجتناب 
از سبک شــمردن و برخورد ســطحی بــا موضوعات و 
شــخصیت های تاریخ معاصر ایران و اشــاره ای گذرا به 
نمونه ای از این برخوردهای ســطحی اســت. مصدق، 
خوب یا بد، یکی از چهره های تأثیر گذار در تاریخ معاصر 

ایران بوده، برخورد ســطحی و شــعاری و کینه توزانه با 
چنین شخصیت هایی بیشتر به گوینده و نویسنده لطمه 
می زند تا به این شــخصیت ها. صرف نظــر از اینکه چه 
باوری داریم، برخورد ســطحی و شــعاری با هیچ یک از 
شخصیت هایی را که در یکی از سه شاهراه اصلی تاریخ 

معاصر ایران قدم برداشته اند، نباید پذیرفت. 
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ادامه از صفحه6

آزاده بابایى نژاد

ظریف به آفریقا و آمریکاي جنوبي سفر   مي کند
محمدجواد ظریف امروز به آفریقا و آمریکاي جنوبي ســفر مي کند. بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت امور خارجه، 
درباره سفر وزیر خارجه گفته است که او در صدر هیئتي بلندپایه سیاسي و اقتصادي به چند کشور آفریقایي و آمریکاي 
جنوبي سفر مي کند. در این سفر، ظریف و هیئت همراه به کشورهاي سنگال، برزیل، اروگوئه و نامیبیا سفر و با مقامات 
سیاسي، اقتصادي و پارلماني این کشورها دیدار و گفت وگو خواهد کرد. قرار است ظریف در این سفر، علاوه بر شرکت 
و ســخنراني در نشســت هاي اقتصادي و تجاري دوجانبه با هریک از این کشــورها، در برخي از مؤسسات مطالعاتي 
کشورهاي مورد اشاره نیز سخنراني کند. به گفته قاسمي، وزیر خارجه را در این سفر ده ها شرکت و کارآفرینان حوزه هاي 

تجاري، اقتصادي، مالي، دانش بنیان و...  از بخش هاي خصوصي و دولتي همراهي مي کنند.


